
   

 1 

 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 1) 

        z dnia …....................................... 2011 r. 

w sprawie wymagań lokalowych i sanitarnych dotyczących żłobków i klubów dziecięcych 

 

Na podstawie art. 25 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 

(Dz. U.  Nr 45, poz. 235) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W lokalu, w którym prowadzony będzie żłobek lub klub dziecięcy, są zapewnione 

bezpieczne i higieniczne warunki pobytu dzieci, potwierdzone pozytywną opinią komendanta 

powiatowego (miejskiego) Państwowej Straży Pożarnej oraz pozytywną opinią właściwego 

państwowego inspektora sanitarnego, uwzględniającymi warunki, o których mowa w § 2 - 4. 

§ 2. 1. Lokal, w którym ma być prowadzony żłobek lub klub dziecięcy, znajduje się w 

budynku lub jego części spełniających wymagania określone w przepisach techniczno-

budowlanych oraz przepisach o ochronie przeciwpożarowej dla kategorii zagrożenia ludzi ZL II 

lub wymagania uzgodnione z właściwym miejscowo komendantem wojewódzkim Państwowej 

Straży Pożarnej, w trybie określonym w tych przepisach. 

2. Dopuszcza się prowadzenie żłobka lub klubu dziecięcego w lokalu znajdującym się w 

budynku lub jego części, innych niż określone w ust. 1, jeżeli lokal: 

1) jest przeznaczony dla nie więcej niż 15 dzieci; 

2) znajduje się na parterze budynku wykonanego z elementów nierozprzestrzeniających 

ognia; 

                                                   
1)  Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – sprawy rodziny, na podstawie  § 

1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego 
zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 216, poz. 1598). 

 

www.inforlex.pl



   

 2 

3) posiada co najmniej dwa wyjścia na zewnątrz, przy czym jednym z nich są drzwi 

wyjściowe z lokalu, a drugim inne drzwi lub okno umożliwiające bezpośrednie wyjście na 

przestrzeń otwartą; 

4) został wyposażony w: 

a) trudnozapalne wykładziny podłogowe i inne stałe elementy wyposażenia i wystroju 

wnętrz, 

b) gaśnicę proszkową ABC o zawartości co najmniej 4 kg środka gaśniczego. 

3. Strefa pożarowa, w której znajduje się lokal, o którym mowa w ust. 2, jest strefą 

pożarową zakwalifikowaną do kategorii zagrożenia ludzi ZL, określoną w przepisach 

techniczno-budowlanych, zlokalizowaną w budynku innym niż tymczasowy. 

4. W jednej strefie pożarowej może znajdować się jeden lokal, o którym mowa w ust. 2. 

 

 

§ 3. Lokal, w którym ma być prowadzony żłobek lub klub dziecięcy, oraz jego 

wyposażenie  spełniają następujące warunki: 

1) powierzchnia pomieszczenia przeznaczonego na zbiorowy pobyt od 3 do 5 dzieci wynosi 

co najmniej 16 m2; w przypadku liczby dzieci większej niż 5, powierzchnia ulega 

odpowiedniemu zwiększeniu na każde kolejne dziecko, z tym że: 

a) powierzchnia przypadająca na każde kolejne dziecko wynosi co najmniej 2 m2, jeżeli 

czas pobytu dziecka nie przekracza 5 godzin dziennie, 

b) powierzchnia przypadająca na każde kolejne dziecko wynosi co najmniej 2,5 m2, jeżeli 

czas pobytu dziecka przekracza 5 godzin dziennie; 

2) wysokość pomieszczeń przeznaczonych na pobyt dzieci wynosi co najmniej 2,5 m; 

3) jest zapewnione utrzymanie czystości i porządku w lokalu, pomieszczenia są utrzymywane 

w odpowiednim stanie oraz są przeprowadzane ich okresowe remonty i konserwacje; 

4) w pomieszczeniach higieniczno-sanitarnych: 

a) podłoga i ściany są wykonane tak, aby było możliwe łatwe utrzymanie czystości w tych 

pomieszczeniach,  

b) ściany do wysokości co najmniej 2 m są pokryte materiałami zmywalnymi, 

nienasiąkliwymi i odpornymi na działanie wilgoci oraz materiałami nietoksycznymi i 

odpornymi na działanie środków dezynfekcyjnych; 

www.inforlex.pl



   

 3 

5) pościel i leżaki są wyraźnie oznakowane, przypisane do konkretnego dziecka i odpowiednio 

przechowywane, tak aby zapobiec przenoszeniu się zakażeń; 

6) w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt dzieci, na grzejnikach centralnego 

ogrzewania są umieszczone osłony ochraniające przed bezpośrednim kontaktem z elementem 

grzejnym; 

7) w pomieszczeniach jest zapewniona temperatura co najmniej 20° C; 

8) jest zapewniony dostęp do miski ustępowej oraz urządzeń sanitarnych z ciepłą bieżącą 

wodą, takich jak: umywalka, brodzik z natryskiem lub inne urządzenia do utrzymania higieny 

osobistej dzieci, z tym że w urządzeniach sanitarnych jest zapewniona centralna regulacja 

mieszania ciepłej wody; 

 9) jest zapewnione stanowisko do przewijania dzieci; 

10) jest zapewnione miejsce do przechowywania sprzętu i środków utrzymania czystości, 

zabezpieczone przed dostępem dzieci; 

11) jest zapewnione miejsce do przechowywania odzieży wierzchniej; 

12) meble są dostosowane do wymagań ergonomii; 

13) wyposażenie posiada atesty lub certyfikaty; 

14) zabawki spełniają wymagania bezpieczeństwa i higieny oraz posiadają oznakowanie CE; 

15) jest zapewniona możliwość otwierania w pomieszczeniu co najmniej 50% powierzchni 

okien; 

16) w pomieszczeniach jest zapewnione oświetlenie o parametrach zgodnych z Polską Normą;  

17) apteczki w lokalu są wyposażone w podstawowe środki opatrunkowe. 

 

§ 4. W żłobku i klubie dziecięcym, do którego uczęszcza dziecko karmione mlekiem 

matki, zapewnia się warunki do jego przechowywania i podawania. 

 

§ 5. 1. W lokalu, w którym ma być prowadzony żłobek lub klub dziecięcy, zapewnia się 

w miarę możliwości bezpośrednie wyjście na teren otwarty wyposażony w urządzenia do zabaw, 

niedostępny dla osób postronnych. 

 

 

 

www.inforlex.pl



   

 4 

2. Niemowlętom zapewnia się w miarę możliwości leżakowanie na werandzie lub tarasie.  

 

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 4 kwietnia 2011 r. 

 

 

 

 

       MINISTER 
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 

 

www.inforlex.pl



1 

 

 
UZASADNIENIE 

 
 

Konieczność opracowania projektu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej w sprawie wymagań lokalowych i sanitarnych dotyczących żłobków i klubów 

dziecięcych wynika z treści upoważnienia ustawowego dla ministra właściwego do spraw 

rodziny do wydania przedmiotowego rozporządzenia, zawartego w art. 25 ustawy z dnia 4 

lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. Nr 45, poz. 235). 

Zgodnie z brzmieniem upoważnienia minister właściwy do spraw rodziny określi,  

w drodze rozporządzenia, wymagania lokalowe i sanitarne dotyczące żłobków i klubów 

dziecięcych, uwzględniając konieczność zapewnienia odpowiedniej jakości sprawowanej 

opieki nad dziećmi i warunków ochrony przeciwpożarowej oraz liczbę dzieci nad którymi 

sprawowana jest opieka. 

Celem projektu rozporządzenia jest określenie warunków, jakie musi spełniać lokal,  

w którym będzie prowadzony żłobek lub klub dziecięcy. 

Na chwilę obecną organizacja i funkcjonowanie żłobków, odbywa się zgodnie z ustawą  

z dnia 30 sierpnia 1991 r. o zakładach opieki zdrowotnej (Dz. U. z 2007 r. Nr 14, poz. 89, z późn. 

zm.) i leży w zakresie kompetencji Ministra Zdrowia. Właśnie stawianie takich samych 

wymogów, sanitarnych i lokalowych w stosunku do żłobków jak dla np. szpitali jest główną 

barierą  przy powstawaniu nowych miejsc żłobkowych i tworzeniu nowych żłobków. 

Zaproponowane w projekcie rozporządzenia warunki określono na poziomie, który 

zarówno daje gwarancje bezpiecznego i higienicznego pobytu dzieci w tych instytucjach. jak  

i nie będzie stanowić nadmiernej bariery do tworzenia żłobków i klubów dziecięcych. 

Spełnienie warunków bezpieczeństwa i higieny lokalu, w którym prowadzony będzie 

żłobek lub klub dziecięcy, gwarantuje opinia komendanta powiatowego (miejskiego) 

Państwowej Straży Pożarnej oraz państwowego inspektora sanitarnego. 

Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 4 kwietnia 2011 r., czyli z dniem wejścia 

w życie ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3. Mając na 

względzie treść rozporządzenia, jego wejście w życie z tym dniem jest uzasadnione ważnym 

interesem państwa, a zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na 

przeszkodzie. 

 

 

www.inforlex.pl



2 

 

 

Zgodność z prawem Unii Europejskiej 

Przedmiot projektowanej regulacji nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej. 

 

Notyfikacja 

Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 

krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 i z 2004 r. 

Nr 65, poz. 597). 

 

Działalność lobbingowa 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337) projekt 

rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej. Nie dokonano 

żadnego zgłoszenia w rozumieniu art. 7 ww. ustawy. 

 

Ocena Skutków Regulacji 

Podmioty, na które oddziałuje projektowane rozporządzenie 

 Niniejsza regulacja będzie miała wpływ na podmioty tworzące żłobki lub kluby dziecięce, 

a także na jednostki straży pożarnej i inspekcji sanitarnych.  

Przeprowadzone konsultacje 

Projekt został poddany konsultacjom międzyresortowym, z Komisją  Wspólną Rządu 

i Samorządu Terytorialnego, a także z następującymi partnerami społecznymi: 

1. Polską Konfederacją Pracodawców Prywatnych „Lewiatan”, 

2. Business Centre Club, 

3. Komisją Krajową NSZZ „Solidarność ‘80”, 

4. Forum Związków Zawodowych, 

www.inforlex.pl



3 

 

5. Ogólnopolskim Porozumieniem Związków Zawodowych, 

6. NSZZ „Solidarność”, 

7. Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej, 

8. Ogólnopolską Federacją Organizacji Pozarządowych, 

9. Związkiem Rzemiosła Polskiego, 

10. Fundacją Rozwoju Dzieci im. Komeńskiego, 

11. Zespołem Żłobków m.st. Warszawy, 

12. Fundacją Familijny Poznań. 

 

Uwagi zostały zgłoszone przez Zespół Żłobków m.st. Warszawy oraz Związek 

Nauczycielstwa Polskiego. Nie uwzględniono jedynie uwag, które prowadziłyby do 

zaostrzenia przepisów i stwarzały bariery w powstawaniu nowych żłobków lub klubów 

dziecięcych. Pozostałe podmioty nie zgłosiły uwag. 

 

Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym na budżet państwa  

i budżety jednostek samorządu terytorialnego 

Rozporządzenie nie spowoduje dodatkowych skutków finansowych dla budżetu 

państwa ani dla budżetów jednostek samorządu terytorialnego. 

 

Wpływ regulacji na rynek pracy, konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość,  

w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw, oraz na sytuację i rozwój regionalny  

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało bezpośredniego wpływu na rynek 

pracy, konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie 

przedsiębiorstw ani na sytuację i  rozwój regionalny. Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece 

nad dziećmi w wieku do lat 3 daje możliwość zakładania prywatnych żłobków i klubów 

dziecięcych, co zaowocuje zakładaniem nowych mikroprzedsiębiorstw i zwiększeniem liczby 

miejsc pracy oraz legalnym zatrudnieniem opiekunek dziecięcych, które często świadczą 

usługi w tzw. „szarej strefie”. Natomiast rozporządzenie, precyzując wymagania lokalowe i 

sanitarne, stwarza warunki do praktycznego wdrażania nowych możliwości. 

 

 

www.inforlex.pl


